
 

 

ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.7 27.09.2016 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 марта 2016 г. № 13 

Об установлении генеральной схемы развития 

придорожного сервиса на республиканских 

автомобильных дорогах до 2020 года 

На основании подпунктов 5.9 и 5.54 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта 

и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 985 «Вопросы Министерства транспорта и 

коммуникаций Республики Беларусь», Министерство транспорта и коммуникаций 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить генеральную схему развития придорожного сервиса на 

республиканских автомобильных дорогах до 2020 года согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Первый заместитель Министра Е.В.Рогачев 

  
СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Брестского областного  

исполнительного комитета 

А.В.Лис 

01.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Витебского областного  

исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнѐв 

25.02.2016 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Гомельского областного  

исполнительного комитета 

В.А.Дворник 

01.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Гродненского областного  

исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 

01.03.2016 

    

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель председателя  

Минского областного  

исполнительного комитета 

С.П.Невмержицкий 

04.03.2016 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Могилевского областного  

исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 

15.02.2016 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Государственного комитета  

по имуществу 

Республики Беларусь 

А.А.Гаев 

15.02.2016 

  

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

  Приложение 

к постановлению  

Министерства транспорта  

и коммуникаций  

Республики Беларусь 

24.03.2016 № 13 

Генеральная схема развития придорожного сервиса на республиканских 

автомобильных дорогах до 2020 года 

Таблица 1 

  

Рекомендуемые расстояния между объектами придорожного сервиса 
  

Категория автомобильной 

дороги 

Рекомендуемые расстояния между 

объектами, км 
Размещение объектов 

1 2 3 

Охраняемые стоянки 

I и II 50 Одностороннее 

III 75 Одностороннее 

IV 100 Одностороннее 

Автозаправочные станции (далее – АЗС) 

I и II 30–40 Одностороннее 

40–50 Двухстороннее 

III 40–50 Одностороннее 

IV 50–60 Одностороннее 

Станции технического обслуживания (далее – СТО) 

I и II 80 Одностороннее 

III 150 Одностороннее 

IV 250 Одностороннее 

Пункты постоя 

I и II 100 Одностороннее 

III и IV 150–200 Одностороннее 

Пункты питания 

I и II 30–40 Одностороннее 

III 40–50 Одностороннее 

IV 50–60 Одностороннее 

  
Таблица 2 

  

Сводная информация о строящихся, проектируемых и предлагаемых для 

строительства объектах придорожного сервиса на республиканских автомобильных 

дорогах 
  

Вид объекта 

Количество 

строящихся 

объектов 

Количество 

проектируемых 

объектов 

Количество 

предлагаемых для 

строительства объектов 

АЗС 9 34 52 

Автомобильная газозаправочная станция (далее – 

АГЗС) 

3 5 16 

Автомобильная газонаполнительная 

компрессорная станция (далее – АГНКС) 

– 1 – 

Автоматизированная автозаправочная станция 

(далее – ААЗС) 

– 1 – 

СТО 7 25 70 

Мойка 3 11 34 



 

 

3 

Пункт постоя 26 35 67 

Пункт питания 35 88 156 

Охраняемая стоянка 7 15 49 

Кемпинг  – 9 31 

ВСЕГО 90 224 475 

  

  
Таблица 6 

  

Сводная информация о строящихся, проектируемых и предлагаемых для 

строительства объектах придорожного сервиса на республиканских автомобильных 

дорогах Гродненской области 
  

Вид объекта 
Количество строящихся 

объектов 

Количество 

проектируемых объектов 

Количество предлагаемых 

для строительства объектов 

АЗС 1 8 10 

АГЗС – – – 

АГНКС – – – 

ААЗС – – – 

СТО 2 4 5 

Мойка 1 2 1 

Пункт постоя 4 2 6 

Пункт питания 3 8 20 

Охраняемая стоянка – – 2 

Кемпинг – 2 6 

ВСЕГО 11 26 50 

  

  
Таблица 12 

  

Развитие объектов придорожного сервиса на республиканских автомобильных 

дорогах Гродненской области 
  

№ 

п/п 

Адрес, км 

автомобильной 

дороги 
Существующие 

объекты 

Строящиеся 

объекты 

Проектируемые 

объекты 

Предлагаемые 

для 

строительства 

объекты 

Уровень 

объекта 

лево право 

1 2 3 4 5 6 7 8 

М-1/Е 30 Брест (Козловичи) – Минск – граница Российской Федерации (Редьки) 

1 267         АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания  

  

2   267       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания  

  

М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики Польша (Брузги) 

3   92 КАЗС, пункт 

постоя, пункт 

питания 

      III уровень 

4   92 площадка отдыха         

5 103       АЗС  пункт питания  III уровень 

6 103       площадка отдыха     

7 108   площадка отдыха   площадка отдыха пункт питания 

на 70 мест, 

пункт постоя  

  

8   123 АЗС, пункт питания пункт постоя площадка отдыха   III уровень 



 

 

4 

9 128   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

10 131   пункт питания         

11   133 пункт питания         

12 144       площадка отдыха пункт питания 

на 20 мест, 

пункт постоя на 

15 мест, СТО на 

2 поста 

  

13   145 пункт питания   кемпинг     

14   145 площадка отдыха         

15 159   АЗС, пункт питания         

16   160 АЗС, пункт питания   площадка отдыха   III уровень 

17 162   площадка отдыха         

18 172   АЗС, пункт 

питания, пункт 

постоя 

  площадка отдыха СТО на 2 поста III уровень 

19   176 площадка отдыха         

20 191   АЗС, пункт питания         

21 201   площадка отдыха         

22         площадка отдыха     

23   207       кемпинг вблизи 

д. Дегтяры, 

Щучинский 

район 

24 212   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

25   214 площадка отдыха, 

пункт питания 

    СТО на 2 поста   

26   218 площадка отдыха   АЗС   III уровень 

27 218   площадка отдыха   АЗС   III уровень 

28 234   площадка отдыха         

29 246   АЗС, пункт питания         

30   246 АЗС, пункт питания         

31 249   площадка отдыха         

32   249 площадка отдыха         

33   265 площадка отдыха     пункт питания 

на 20 мест, 

пункт постоя на 

15 мест 

  

34   289 АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

      III уровень 

35 289   АЗС, пункт питания       III уровень 

36 291   АЗС, пункт 

питания, 

3 кемпинга 

        

М-7/Е 28 Минск – Ошмяны – граница Литовской Республики (Каменный Лог) 

37 101   площадка отдыха     пункт питания   

38 102       АЗС, пункт 

питания, СТО, 

мойка 

    

39   107     АЗС, пункт 

питания 

    

40   115 площадка отдыха   АЗС, пункт 

питания, пункт 

постоя  

    



 

 

5 

41 127   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

      III уровень  

42   127 АЗС, пункт питания  пункт постоя, 

пункт питания 

    III уровень 

43   127 площадка отдыха         

44   131 АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

45 131   АЗС, пункт питания         

46   138       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания  

  

47   143 площадка отдыха         

48 147   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

49   147 АЗС, пункт питания     пункт питания 

на 20 мест, 

пункт постоя на 

15 мест, 

охраняемая 

стоянка на 50 

мест 

  

50 148   пункт питания         

51 148   площадка отдыха         

52   148 площадка отдыха         

М-11/Е 85 Граница Литовской Республики (Бенякони) – Лида – Слоним – Бытень 

53   2 АЗС, 2 пункта 

питания, СТО, 

пункт постоя, 

охраняемая стоянка 

      III уровень 

54 4   АЗС, пункт питания         

55   5 ААЗС         

56   6 площадка отдыха         

57 29   площадка отдыха         

58   31       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания  

  

59   42 АЗС, пункт питания         

60 53   АЗС, СТО, 

охраняемая 

стоянка, мойка, 

пункт питания 

пункт постоя     III уровень 

61   54     АЗС     

62 75   площадка отдыха         

63 86   площадка отдыха         

64 99   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

65 101   пункт питания         

66 103   СТО         

67   111 площадка отдыха         

68 117   площадка отдыха         

69 122   АЗС     пункт питания 

на 20 мест, СТО 

на 3 поста 

  

70 133   площадка отдыха         

71   145 площадка отдыха         

Р-5 Барановичи – Новогрудок – Ивье 



 

 

6 

72 41         кемпинг вблизи 

оз. Свитязь 

73 64   площадка отдыха         

74 92   площадка отдыха         

75   94 охраняемая 

стоянка, пункт 

постоя, пункт 

питания 

        

Р-11 Поречаны (от автомобильной дороги М-6/Е 28) – Новогрудок – Несвиж 

76 29   АЗС         

77 39   площадка отдыха         

78 62   площадка отдыха     пункт питания 

на 20 мест, 

пункт постоя на 

15 мест 

  

79   79 пункт питания, 

пункт постоя 

        

80 81   АЗС         

81 84   площадка отдыха         

82 104   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

83 105   пункт питания, 

пункт постоя 

        

84   105 пункт питания         

85 113   площадка отдыха         

Р-41 Слоним – Мосты – Скидель – граница Литовской Республики (Поречье) 

86   32       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания 

  

87 62   площадка отдыха         

88   66 пункт питания         

89   101 площадка отдыха         

90 127   площадка отдыха         

91 146   пункт питания         

Р-42 Гродно – Гожа – граница Литовской Республики (Привалки) 

92 15   АЗС, АГЗС         

93 16   пункт питания         

94   17 АЗС         

95 22   площадка отдыха         

96   25 площадка отдыха         

97 31   площадка отдыха     АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания 

на 20 мест 

  

Р-44 Гродно – Ружаны – Ивацевичи 

98   36       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания 

на 20 мест 

  

99   75 площадка отдыха         

100 98         АЗС на 250 

заправок в сутки 

  

101   101 площадка отдыха         

Р-45 Полоцк – Глубокое – граница Литовской Республики (Котловка) 

102 195   АЗС, пункт питания         

103   202       пункт постоя,   



 

 

7 

СТО на 2 поста, 

мойка  

104   210 АЗС         

105   215 пункт питания         

106 221       пункт питания, 

пункт постоя, 

кемпинг 

    

107 222   АЗС     охраняемая 

стоянка на 

50 мест 

  

108   222 площадка отдыха АЗС, пункт 

питания, 

пункт постоя, 

СТО, мойка 

      

Р-48 Ворона – Ошмяны – Юратишки – Ивье 

109   21 АЗС, АГЗС, СТО, 

пункт питания  

        

110   24 пункт питания         

111 31   площадка отдыха         

112 44   пункт питания         

113 47   пункт питания         

114 65         пункт питания 

на 20 мест 

  

115 72   площадка отдыха         

116 92   пункт питания         

117 95   АЗС, пункт питания         

Р-50 Мосты – Зельва – Ружаны 

118   6 площадка отдыха         

119   37 пункт питания         

120 40   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

Р-51 Острино – Щучин – Волковыск 

121   27 АЗС, АГЗС         

122   39 площадка отдыха         

123 41   площадка отдыха         

124   64 площадка отдыха         

Р-52 Гоза (от автомобильной дороги Р-45) – Островец – Ошмяны 

125   21 АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

126   28 площадка отдыха         

127 28   площадка отдыха         

Р-63 Борисов – Вилейка – Ошмяны 

128 166   площадка отдыха         

129   168       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания 

на 20 мест 

  

130 192   площадка отдыха         

Р-64 Столбцы – Мир 

131   12       кемпинг 2 км от п. Мир 

Р-78 Олекшицы – Волковыск – Порозово – Пружаны 

132 9   площадка отдыха         

133   27 площадка отдыха         

Р-85 Слоним – Высокое 

134 28   площадка отдыха         



 

 

8 

Р-89 Лида – Трокели – Геранены – граница Литовской Республики (Геранены) 

135 21   АЗС     пункт питания 

на 20 мест 

  

Р-95 Лынтупы – Свирь – Сморгонь – Крево – Гольшаны 

136   76 АЗС, пункт питания         

137 117   пункт питания, 

пункт постоя 

        

Р-98 Граница Республики Польша (Песчатка) – Каменец – Шерешево – Свислочь 

138   176 АЗС, пункт 

питания, площадка 

отдыха 

        

139   193 площадка отдыха         

140 197         кемпинг вблизи дер. 

Колоная 

Р-99 Барановичи – Волковыск – Пограничный – Гродно 

141   38 площадка отдыха         

142   44 АЗС, пункт питания          

143 52   АЗС, пункт питания          

144 54         кемпинг вблизи дер. 

Околодичи 

145   60 АГНКС         

146   62 АЗС         

147   67 пункт питания, 

СТО, охраняемая 

стоянка 

        

148 89   площадка отдыха         

149 92   пункт питания         

150   92 пункт постоя, пункт 

питания, 

охраняемая стоянка 

        

151   103 площадка отдыха     пункт питания 

на 20 мест 

  

152 106   площадка отдыха         

153 113   АЗС, пункт питания         

154   114 АЗС, АГЗС, пункт 

питания, мойка 

        

155 114   СТО         

156   120 СТО         

157 130   площадка отдыха         

158 143   площадка отдыха СТО, пункт 

питания 

      

159 146   площадка отдыха         

160 148   АЗС, АГЗС пункт 

питания 

        

161 159   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

162   176 пункт питания         

163 177   АЗС, пункт питания         

164   182 площадка отдыха         

165   192 пункт питания         

166 200   площадка отдыха         

167 211   АГНКС         

Р-106 Молодечно – Сморгонь 

168 35   площадка отдыха   пункт питания, 

СТО 

    



 

 

9 

169   40       АЗС на 250 

заправок в сутки, 

пункт питания 

на 20 мест  

  

170 51   АЗС, АГЗС         

Р-135 Ивье – Трокели – Радунь 

171   38 АЗС, пункт питания         

172 59   АЗС         

Р-141 Белица – Желудок – Рожанка 

173   24     АЗС, пункт 

питания 

    

Р-145 Гродно – Острино – Радунь – граница Литовской Республики (Дотишки) 

174   5 АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

175   21 площадка отдыха         

176   27 АЗС, пункт питания         

177 39   площадка отдыха         

178 51   АЗС, АГЗС         

179   81 АЗС         

180   101 пункт питания         

Подъезд к г. Лиде (от автомобильной дороги М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики Польша 

(Брузги)) 

181   5 АЗС, АГЗС, СТО, 

пункт питания, 

АГНКС 

        

182 5       2 СТО, 2 пункта 

питания, мойка 

    

Подъезд к границе Республики Польша (Берестовица) (от автомобильной дороги Р-99 Барановичи – 

Волковыск – Пограничный – Гродно) 

183   1 пункт питания         

184 3   площадка отдыха         

185 4   АЗС         

186 5   АЗС, СТО, 2 мойки, 

пункт питания, 

охраняемая стоянка 

        

Подъезд к г. Гродно (км 209) (от автомобильной дороги Р-99 Барановичи – Волковыск – Пограничный – 

Гродно) 

187 3   АЗС, пункт 

питания, мойка 

        

188 8         кемпинг Вблизи 

дер. Коробчицы, 

Гродненский р-

н 

Подъезд к г. Гродно (км 262,3) (от автомобильной дороги М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики 

Польша (Брузги)) 

189   272 АЗС, СТО, 2 мойки, 

2 пункта питания 

        

190 272   АЗС, АГЗС, пункт 

питания 

        

Подъезд к дер. Лунно (от автомобильной дороги Р-41 Слоним – Мосты – Скидель – граница Литовской 

Республики (Поречье)) 

191   3 площадка отдыха         

Подъезд к г. Слониму (от автомобильной дороги Р-99 Барановичи – Волковыск – Пограничный – Гродно) 

192   11 охраняемая стоянка         

Подъезд к аэропорту Гродно (от автомобильной дороги М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики 

Польша (Брузги)) 

193 1   площадка отдыха         



 

 

10 

 


